
 

COMUNE DI AUSTIS 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 12/04/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 12/04/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL 
COMUNE DI AUSTIS. 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di Aprile alle ore 18:00, AULA CONSILIARE, dietro 
regolare avviso di convocazione , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato ai 
Consiglieri in carica del Comune e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di 
legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 
quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

PITZERI BENEDETTO SI 
ARRU SOFIA SI 
CARTA DANIELE -- 
CHITTI STEFANO -- 
COSSU ANNA PAOLA SI 
MASCIA SALVATORE IGNAZIO SI 
PISANO DAVIDE SI 
PITZERI NATALE SI 
SANNA ANTONIO SI 
SOTGIU ANDREA -- 
ZEDDE MICHELA -- 

 

Presenti n° 7   Assenti n° 4 

Partecipa il Segretario Generale  SASSU ROBERTO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PITZERI BENEDETTO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 12/04/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL 

COMUNE DI AUSTIS. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

✓ questo Comune ha avviato i lavori per l’impianto di videosorveglianza in alcune parti de territorio 

comunale, volto alla tutela della sicurezza urbana ed alla prevenzione e repressione dei reati; 

✓ il Parlamento Europeo in data 27 Aprile 2016 approvava il Regolamento UE N. 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga le precedenti normative; 

VISTA la Direttiva UE N. 2016/680 del 27 Aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio; 

VISTO  

✓ il D.Lgs. 10 agosto 2018, n, 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonche' alla libera circolazione di tali dati; 

✓ il D.Lgs. 30 giugno 2003, N. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali“ e 

successive modificazioni e integrazioni; 

✓ il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal garante per la protezione dei dati 

personali in data 8 Aprile 2010; 

ATTESA la necessità  

✓ di dover disciplinare  l’utilizzo dell’impianto di videosorveglianza del Comune di Austis, 

conformemente alle predette normative ed a quanto prescritto dal Garante per la Protezione dei 

dati personali in materia di videosorveglianza; 

✓ di procedere dunque alla approvazione di apposito Regolamento per la disciplina della 

videosorveglianza nel territorio comunale, in ottemperanza del D. Lgs. N. 196/2003 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 12/04/2022 

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dallo stesso Responsabile del 

Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L.10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come 

riportato in calce alla presente; 

Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti 

D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE ED ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge N. 241/1990; 

2. DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la disciplina dell'impianto di videosorveglianza nel 

territorio comunale di Austis, in ottemperanza del D. Lgs. N. 196/2003 e successive modificazioni e 

integrazioni, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE  ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/90 come modificata dalla Legge 

N.15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, N. 104 sul procedimento amministrativo e successive 

modifiche e integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna (TAR Sardegna) al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine 

alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni (art. 29 c.p.a.) decorrenti dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line dell'Ente, o in alternativa entro 120 giorni con ricorso a rito 

speciale al Capo dello Stato (ex art.130 c.p.a.) ai sensi dell’art. 9 del DPR 24 novembre 1971, N. 

1199; e inoltre, si avvisa che vi sono termini di decadenza di 120 giorni anche in caso di azione 

risarcitoria (proponibile anche senza previa impugnazione dell'atto ai sensi dell'articolo 30 c.p.a.). 

4. DI TRASMETTERE, la presente Deliberazione e l'allegato Regolamento Comunale al Responsabile 

della Protezione Dati, al fine di poter esprimere il parere in merito alla DPIA predisposta dall’ufficio 

competente. 

5.  DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio comunale on-line del sito web 

istituzionale dell'Ente, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. N. 267/2000 e del D.Lgs N. 33/2013. 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti 

 il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000 

e successive modificazioni e integrazioni, stante la necessità e l’urgenza di poter procedere in 

merito. 

 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 PITZERI BENEDETTO  SASSU ROBERTO 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 12/04/2022 

 
 


